

✈کشاورزی

رشد ۴۰ درصدی تولید شیر در ۳ سال اخیر

تولید شیر گاو در کشور در تابستان امسال به رکورد حدود ۲۰۴ میلیون تن رسید. بررسی گزارش جدید مرکز آمار ایران حاکی است، تولید شیر گاو در کشور طی سه سال گذشته روند صعودی داشته و در تابستان امسال به رکورد دو میلیون و ۳۷۸ هزار تن رسیده است. این در حالی است که تولید شیر گاو در پاییز سال ۱۴۰۰ کمتر از یک میلیون و ۶۸۰ هزار تن بوده است. بر این اساس، تولید شیر گاو در کشور طی سه سال گذشته با رشد حدود ۴۲ درصدی مواجه شده است. /تسنیم

صادرات روغن کنجد آزاد شد

گمرک ایران با صدور بخشنامه‌ای صادرات روغن کنجد را آزاد کرد. علی اکبر شامانی، مدیرکل دفتر صادرات گمرک ایران، با صدور بخشنامه‌ای صادرات روغن کنجد را پس از تأیید ماهیت کالا با رعایت سایر قوانین ومقررات مربوطه بلامانع دانست. وی در این بخشنامه عنوان کرد که مراتب به کلیه واحدها و گمرکات اجرایی تابعه ابلاغ شده تا بر حسن اجرای آن نظارت مستمر معمول دارند. /ایسنا

مشکلی در تامین ارز کالاهای اساسی نداریم

غلامرضا نوری قزلبچه، وزیر جهادکشاورزی گفت: براساس گزارش‌های رسیده، روند تامین ارز و مسائل اسنادی برای تامین کالاهای اساسی به خوبی انجام می‌شود. او گفت: امروز از روند ورود و تخلیه و حمل کالاهای اساسی در بندر امام خمینی (ره) بازدید شد و براساس گزارش‌های رسیده، روند تامین ارز و مسائل اسنادی برای تامین کالاهای اساسی به خوبی انجام می‌شود. /تسنیم

✈نفت و انرژی

رشد ۹ درصدی پیک مصرف برق در نخستین ماه پاییز

درحالی‌که رشد پیک تابستانه مصرف برق نسبت به سال گذشته ۸۰۷ درصد بود، پیک مصرف برق در مهرماه نسبت به زمان مشابه سال قبل، رشدی ۹۰۳ درصدی را ثبت کرد که این رشد حتی از رشد پیک تابستانه نیز پیشی گرفت.

رشد مصرف برق در سال جاری از پیش‌بینی‌ها بیشتر بود و حتی آمار رشد مصرف برق در زمان پیک تابستانه از سناریوی بدبینانه که رشدی ۶ درصدی بود نیز فراتر رفت و به میزان ۸۰۷ درصد ثبت شد. به عبارتی، مصرف برق در بیشترین میزان خود در تابستان ۱۴۰۳ نسبت به مصرف برق در بیشترین میزان خود در تابستان ۱۴۰۲ به میزان ۸۰۷ درصد رشد کرد. /تسنیم

سه سناریوی افزایش راندمان نیروگاهی

حذف مازوت از سبد سوخت نیروگاهی کشور، جایگزینی واحدهای قدیمی راندمان‌پایین با واحدهای جدید راندمان بالا و تبدیل واحدهای گازی موجود به سیکل ترکیبی، سه سناریوی افزایش راندمان نیروگاهی کشور است.

براساس آمار شرکت مدیریت شبکه برق، مصرف پیک روزانه برق در روزهای جاری بین ۴۴ تا ۴۸ هزار مگاوات است. این میزان در زمستان باز هم کاهش می‌یابد و به حدود ۴۰ تا ۴۵ هزار مگاوات می‌رسد. /تسنیم

✈اقتصادکلان

وزیر اقتصاد: کولبری ساماندهی خواهد شد

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه کولبری ساماندهی خواهد شد، ادامه داد: براساس این طرح، کالاهای وارد شده توسط کولبران ساماندهی خواهند شد تا طرف پنج سال بتوانند تحت ضوابط گمرکی قرار گیرند و استانداران مسئول اجرای این طرح هستند. /ایرنا

رویکرد دولت در قبال کارمندان حمایتی است

علاالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان استخدامی: رویکرد دولت در قبال کارمندان حمایتی است

رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور با تأکید بر اینکه رویکرد دولت در قبال کارمندان حمایتی است، گفت: در ادبیات مدیریت، باور ما بر این است که منابع انسانی بزرگ‌ترین سرمایه و منبع یک کشور به حساب می‌آید. /ایسنا

ثبت گمرکی آیفون مسافری در فرودگاه امام آغاز شد

از روز ۱۷ آبان‌ماه و همزمان با ابلاغ مصوبه جدید هیأت دولت درخصوص تعرفه‌های تلفن همراه با برند آیفون، ثبت گمرکی انواع گوشی‌های آیفون سری ۱۴ به بعد در قسمت مسافری گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) تهران آغاز شد. از روز پنجشنبه مصوبه هئیت دولت درخصوص لغو سود بازرگانی ۹۶ درصدی آیفون‌های وارداتی به دستگاه‌های اجرایی (وزارت صمت، وزارت اقتصاد و وزارت ارتباطات) ابلاغ شد. /ایسنا

✈تجارت جهان

افزایش قیمت در ژاپن معضل خانوارها شد

خانواده‌های ژاپنی برای دومین ماه هزینه‌های خود را کاهش دادند، زیرا تورم همچنان به بازدارندگی مصرف ادامه می‌دهد و از این موضوع حمایت می‌کند که بانک ژاپن رویکردی محتاطانه برای افزایش نرخ‌ها اتخاذ کند.

براساس گزارش‌ها، هزینه‌های خانوارها در این کشور نسبت به سال قبل در ماه سپتامبر ۱۰۱ درصد کاهش داشت که در مقایسه با برآورد اجماع از کاهش ۱۰۸ درصدی و پس از کاهش ۱۰۹ درصدی در ماه قبل بود. هزینه‌ها هم‌اکنون تنها دو بار در ۱۲ ماه گذشته افزایش یافته است. /ایسنا

انبارسازی گاز اروپا در آستانه زمستان

اقدام خریداران اروپایی برای انبارسازی گاز در قیمت ثابت در پایان تابستان، باعث شد واردات گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) این منطقه در اکتبر، چشم کم‌سابقه‌ای پیدا کند.

برای نخستین بار در ۱۰ ماه گذشته، واردات گاز طبیعی مایع به اروپا در اکتبر نسبت به ماه قبل آن افزایش یافت زیرا این منطقه برای پر کردن پایگاه‌های ذخیره‌سازی گاز خود برای زمستانی که طی آن، قرارداد ترانزیت گاز روسیه از طریق اوکراین منقضی می‌شود، دست به‌کار شد. /ایسنا

نظرات

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین: «پیوستن ایران به مجموعه‌های اقتصادی منطقه‌ای و تحکیم روابط با همسایگان خود، توانسته‌اند جایگزین‌های خوبی برای کاهش وابستگی به بازارهای غربی و آمریکا ایجاد کنند. این تحولات نشان می‌دهند که فشارهای ترامپ نتوانسته‌اند اقتصاد ایران را دچار رکود جدی کنند

نتوانسته‌اند باعث شکست اقتصاد ایران شوند.» او توضیح می‌دهد که اگر ترامپ به گفت‌مان و وعده‌های انتخاباتی خود وفادار و متعهد باشد، متناسب و وابسته به نوع و جهت‌گیری مواجهه مادر موضوعات و محورهای زیر، گشایش‌ها و فرصت و یا محدودیت‌های بیشتر و تهدیداتی برای فضای سیاسی و اقتصادی روابط خارجی ایران، ایجاد خواهد شد. حل و فصل موضوع جنگ روسیه و اوکراین و نتیجه این نبرد ژئوپلیتیک، آتش‌بس بین اسرائیل و غزه و لبنان و نتیجه توافقات صلح در محور همسایگان اسرائیل با این رژیم، احیای پیمان ابراهیم و توسعه و تحکیم توافقات راهبردی بین‌هند، کشورهای عرب خلیج فارس و خاورمیانه عربی و اسرائیل، نوع مواجهه و تعامل ترامپ با موجودیت ناتو و تعهدات آن در اروپا، موضوع روابط اقتصادی اروپا با آمریکا و کیفیت‌آتی سوبسیدها و تعرفه‌های گمرکی دوطرف بر محصولات تولیدی و صادراتی یک‌دیگر از جمله نکات مهمی است که می‌تواند اقتصاد ایران را در آینده تحت‌تأثیر قرار دهد. این تحلیلگر تأکید می‌کند: «سطح و عمق مواجهه راهبردی ترامپ با چین و الزامات ژئوپولیتیک این کشور در رابطه با ژاپن، کره جنوبی، فیلیپین و ویتنام و به‌ویژه مناقشات ژئوپولیتیک در دریای جنوبی چین و جزیره تایوان به‌عنوان همسایگان چین که به‌شدت با سیاست‌ها و منافع آمریکا وابستگی و درهم‌تنیدگی دارند نیز اهمیت دارد.»

سلیمی توضیح می‌دهد: «نگاه و نوع مواجهه آینده ترامپ با سازوکارهای سیاسی و امنیتی و اقتصادی بین‌المللی مثل کنوانسیون‌های بین‌المللی، صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی و چندجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل، تأکید مستمر ترامپ بر ضرورت موازنه‌سازی تجارت خارجی و تنظیم نرخ تعرفه‌های تجاری، سوبسیدها، حقوق گمرکی، نرخ‌بهره‌وسود و... در رابطه باشرکای تجاری آمریکا و رقبای قدرتمند و اشنگتن در این زمینه‌ها می‌تواند اثرگذار باشد.» سلیمی اشاره می‌کند: «یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های ایران در دوران تحریم، مسئله انتقال تکنولوژی‌های نوین است. با این حال، با توجه به روند روبه‌رشد همکاری‌ها با کشورهای همسایه و استفاده از ظرفیت‌های موجود در آسیا، ایران می‌تواند به‌تدریج از این مشکلات عبور کند و به سمت نوآوری‌های داخلی حرکت کند.»

در کنار هم سبب می‌شود که ترامپ نتواند در زمین خود بازی کند و این بار مای‌توانیم بازی را تغییر دهیم؛ اینکه فکر کنیم امروز که ترامپ روی کار آمد زندگی ما زیر و رو می‌شود به همان اندازه اشتباه است که برخی می‌گویند آمدن ترامپ و هریس فرقی نمی‌کرد. باید هوشیار باشیم و بتوانیم در صحنه بین‌المللی درست بازی کنیم و از تهدیدها و فرصت‌هایی که علیه ما وجود دارد به نفع خود بهره‌برداری کنیم.»

توجه به تولیدات داخلی و صنایع جایگزین نفتی

موسی غنی‌نژاد، اقتصاددان و استاد دانشگاه، در رابطه با روی کار آمدن ترامپ و تأثیر آن بر اقتصاد کشور می‌گوید: «ترامپ در مناظرات انتخاباتی خود بیان کرد که جلوی صادرات نفتی ایران را خواهد گرفت و احتمال می‌رود که این سیاست دنبال شود. همچنین این عوامل به‌موضع و عکس‌العمل ایران به انتخاب ترامپ نیز بستگی دارد.» وی تأکید می‌کند: «ترامپ تاجری است اهل معامله و نمی‌توان به حرف‌های گذشته او اکتفا کرد. بعضی از سیاست‌ها غیرقابل متعارف و پیش‌بینی است. اما با وجود این، نمی‌توان گفت اگر حزب دموکرات روی کار می‌آمد تفاوتی در سیاست‌های کشور اعمال می‌شد. چرا که اصلاحات داخلی و توجه به توانمندی‌های داخلی باعث شده که ایران بتواند به‌روند رشد اقتصادی خود ادامه دهد. این امر نشان می‌دهد که فشارهای خارجی حتی اگر شدید هم باشند، نمی‌توانند به سرعت روند توسعه را متوقف کنند.»

اقتصاد مقاومتی؛ پتئرها مقابل فشارهای خارجی

کاظم سلیمی، تحلیلگر اقتصادی، در این خصوص به شهروند می‌گوید: «اگرچه تحریم‌ها و فشارهای ترامپ در کوتاه‌مدت تأثیرات منفی داشته، اما در بلندمدت ایران به استراتژی‌های مقاومتی خود پایبند بوده و نتوانسته با کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی، بخش‌های دیگر اقتصادی را تقویت کند. سیاست‌های ترامپ

تحریم‌ها و فشارهای اقتصادی، به‌ویژه در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ، به بخش‌های مختلف اقتصادی ایران آسیب‌های جدی وارد کرده‌اند، اما ایران توانسته است با بهره‌برداری از ظرفیت‌های داخلی خود از این بحران‌ها عبور کند. طبق گفته مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین، «با توجه به تجربه‌های گذشته ایران در مواجهه با تحریم‌ها و بحران‌های اقتصادی، سیاست‌های ترامپ نتوانسته است بنیان‌های اقتصادی کشور را دچار فروپاشی کند. نمی‌توان گفت سیاست‌های آمریکایی هیچ تأثیری بر ما نمی‌گذارد اما آمریکا مانند گذشته نمی‌تواند برای ما مانع‌تراشی کند.»

ایران به تهدیدها توجه ندارد

ایران در این مدت توانسته است استراتژی‌های جدیدی را در پیش بگیرد که بر تقویت صنایع داخلی و تجارت با کشورهای همسایه و منطقه تمرکز داشته باشد. علاوه بر این، ایران در زمینه‌های مختلفی مانند صنعت کشاورزی، تولیدات صنعتی و توسعه بازارهای صادراتی به کشورهای آسیایی و آفریقایی گام‌های مؤثری برداشته است.

مجیدرضا حریری، رئیس‌اتاق بازرگانی ایران و چین، توضیح می‌دهد: «پیوستن ایران به مجموعه‌های اقتصادی منطقه‌ای و تحکیم روابط با همسایگان نتوانسته‌اند جایگزین‌های خوبی برای کاهش وابستگی به بازارهای غربی و آمریکا ایجاد کنند. این تحولات نشان می‌دهند که فشارهای ترامپ نتوانسته‌اند اقتصاد ایران را دچار رکود جدی کنند.» او ادامه می‌دهد: «اگرچه سیاست‌های ترامپ فشارهایی به ایران وارد کرده است، اما تغییرات در سیاست‌های داخلی و اصلاحات اقتصادی به شکلی بوده‌اند که کشور به این فشارها واکنش‌های مؤثر نشان داده است. در واقع، با افزایش تولیدات داخلی و تلاش برای جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی از کشورهای آسیایی و حتی کشورهای اروپایی، ایران نتوانسته است جایگاه خود را در بازار جهانی حفظ کند و حتی در برخی زمینه‌ها، پیشرفت‌هایی نیز داشته باشد.»

اقدامات بلندمدت با وجود فشارهای مستمر و تحریم‌های خارجی

مجیدرضا حریری توضیح می‌دهد: «ترامپ فردی غیرقابل پیش‌بینی است اما این بار نمی‌تواند ضربه‌ای را که در دوران قبلی ریاست‌جمهوری‌اش به ما وارد کرد اجرایی کند. فشارهای او در دوره قبل در تاریخ بعد از انقلاب یک مورد استثنایی بود؛ او با رساندن فروش نفت ما به روزی کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه ضربه سختی به ما وارد کرد، اما هم‌اکنون نمی‌تواند این فشارها را به چند دلیل دوباره برای ما اجرایی کند.» او ادامه می‌دهد: «هم‌اکنون مناسبات در دنیا تغییر کرده است. جنگ اوکراین موضوعی است که رابطه اروپا و ترامپ را تا حدودی برهم زده و این سبب می‌شود اجماعی که در دوران ریاست‌جمهوری قبلی ترامپ علیه ما ایجاد شد دوباره قابل اجرا نباشد. از سوی دیگر، در زمان ترامپ، رابطه کشورهای عربی به‌ویژه عربستان سعودی با اتفاقی که برای سفارت عربستان در ایران رخ داد دستخوش تغییر شد و کشورهای منطقه اجماعی علیه ماتشکیل دادند. این در حالی است که هم‌اکنون روابط ما با عربستان با میانجیگری چین غیر خصمانه است.» رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین معتقد است که اینها



ایران با استراتژی‌های مقاومتی به چالش‌های ترامپ پاسخ می‌دهد

پیروزی ترامپ، تهدیدی برای اقتصاد مقاوم ایران نیست

[ملیحه محمود خواه] پیروزی مجدد ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ نمی‌تواند تأثیر چندانی بر اقتصاد ایران داشته باشد. اقتصاد ایران با وجود فشار تحریم‌ها همچنان به حیات خود ادامه داده است و به سمت تقویت توانمندی‌های داخلی و کاهش وابستگی به منابع خارجی پیش می‌رود. تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که ترامپ هر قدر هم سیاست‌های تهاجمی داشته باشد، ایران از قدرت مقاومتی خود بهره‌برداری خواهد کرد و به همین دلیل، اثرات سیاست‌های ترامپ در اقتصاد ایران محدود خواهد بود.

